

## 第19回 JISARTシンポジウム

~ JISART -魅力再発見- ~

## JISART☑ 日本生殖補助医療標準化機関

設立の趣旨 JISARTはわが国の生殖補助医療専門施設の団体で、品質管理システムを導入することで 生殖補助医療の質向上を目的とし、究極の目標は患者満足を高めることである。

# Invitation

ご案内

#### ~ JISART - 魅力再発見 - ~

JISARTは2003年に「安心と安全と満足を実感していただける生殖医療を提供する」という理念の元、高橋克彦先生(当時HARTクリニック)を理事長、田中温先生(セントマザー産婦人科医院)ならびに森本義晴先生(当時IVF大阪クリニック)を副理事長として設立されました。同年に、設立当初の12施設に対して査察および審査がおこなわれております。そして現在のJISARTの基本方針となる最初のガイドラインは翌2004年の3月の理事会で承認され本格的な活動がはじまりました。その後審査を受けJISARTに加盟したクリニックは2022年3月現在31施設に増えております。

JISARTは前述した理念を実現させるための具体的な方法として、生殖医療を標準化するためのJISARTガイドラインを作成して、加盟クリニックにその遵守を促し、施設を査察することにより外部にもわかりやすいシステムを構築してきました。さらに診療レベルの標準化のためにエンブリオロジスト、看護師、およびカウンセラーの教育を行ったり、ラボ・ディレクターや看護師コーディネーターを養成し、より良質な医療サービスの提供に力を尽くしてまいりました。

そして今年は設立20年目を迎え、今までのJISARTの活動を振り返り、JISARTの魅力はどこにあるのかを考え、さらにその魅力を膨らませるためにはどうすればよいのかを考えたいと思います。そこで、JISARTシンポジウムの基調講演では小田原靖先生に「RTACの過去・現在・未来」を語っていただき、湯川力ナ様に「すべてのこどもが未来に希望を持てる社会の実現に向けて」と題して特別講演をお願いすることになりました。また、ワークショップでは今回のテーマである「JISART -魅力再発見-」を存分に議論していただこうと思います。もちろん教育講演として宇津宮隆史先生、才村眞理先生にも魅力的なご講演をお願いしております。

今年も昨年同様、Web Live配信の形をとりますので、より多くの方にお話を楽しんでいただければと願っております。

2022年5月15日 第19回JISARTシンポジウム会長 塩谷 雅英 (英ウィメンズクリニック 理事長)



### Program Agenda May 15 2022

~ JISART - 魅力再発見 - ~

9:00~9:05 開会の辞 塩谷 雅英 第19回JISARTシンポジウム会長/英ウィメンズクリニック 理事長

9:05~9:35 基調講演 「RTACの過去・現在・未来」

座長: 蔵本 武志 蔵本ウイメンズクリニック 院長 演者: 小田原 靖 ファティリティクリニック東京 院長

9:45~10:15 教育講演 [「ART出生児の長期予後調査について」

座長:浅田 義正 浅田レディースクリニック 院長 演者:宇津宮隆史 セント・ルカ産婦人科 院長

10:15~10:30 休憩

10:30~11:00 教育講演Ⅱ「精子・卵子の提供による家族の告知のあり方、及び、その後のフォローアップ」

座長:高橋 敬一 高橋ウイメンズクリニック 院長

演者: 才村 眞理 元·帝塚山大学 教授

11:00~12:00 特別講演 「すべてのこどもが未来に希望をもてる社会の実現にむけて」

座長:鍋田 基生 つばきウィメンズクリニック 院長 演者:湯川 カナ 一般社団法人リベルタ学舎 代表理事

12:00~13:00 昼休憩

13:00~15:50 ワークショップ 「JISART -魅力再発見-」

座長: 小山 伸夫 ART女性クリニック 院長 羽原 俊宏 岡山二人クリニック 院長

13:00~13:25 心理部門: 門田 貴子 岡山二人クリニック 13:25~13:50 看護部門: 大谷 久子 いしかわクリニック 13:50~14:15 培養部門: 古橋 孝祐 英ウィメンズクリニック

14:15~14:35 休憩

14:35~15:00 医事部門 : 米沢 峰 梅ヶ丘産婦人科 15:00~15:25 医師部門 : 古井 憲司 クリニックママ

15:25~15:50 総合討論

15:50~15:55 次回会長挨拶 福田 愛作 第20回JISARTシンポジウム会長/IVF大阪クリニック 院長

15:55~16:00 閉会の辞 塩谷 雅英 第19回JISARTシンポジウム会長/英ウィメンズクリニック 理事長



#### 第19回JISARTシンポジウム 「神戸商工会議所」よりWeb Live配信



神戸商工会議所 〒650-8544 神戸市中央区港島中町6丁目1 TEL:078-303-5801 https://www.kobe-cci.or.jp/access/

一般社団法人 JISART 〒530-0002 大阪市北区曽根崎新地2-6-23

MF 桜橋ビル5F

電話 06-6131-9741 FAX 06-6131-9742 HP:https://jisart.jp/ E-mail:mail@jisart.jp